全埼私幼連第17号

平成30年5月2日

全埼私幼連加盟園

設置者・園長様

(公社)全埼玉私立幼稚園連合会

会長 四ツ釜雅彦

平成SO年度｢教員免許状更新講習｣の開催のご案内

謹啓新緑の候、会員園の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、 日頃より(公社)全埼玉私立幼稚園連合会の会務運営につきまして、格別のご支

援ご協力を賜りますことを心より御礼申し上げます。

さて、過日ご案内申し上げました本連合会主催の「平成SO年度教員免許状更新講

習」が文部科学省より開設認可が下りましたので下記のとおりご案内申し上げます。

つきましては、 「教員免許状更新講習のご案内（選択、必修・選択必修)｣、 「事前申

込書」 「申込から受講修了までの流れ（加盟園)」を同封いたしましたので、該当する

教職員にお渡しくださいますようお願い申し上げます。

なお、必修・選択必修12時間講習と選択18時間講習は並行して開催しますので、

必修・選択必修と選択の両方を受講することはできません(6/30と7/14)。ご不便をお

かけいたしますが何とぞご了承願います。

行います、事前申込で定事前申込受付は、 5月16日 （水）から21日（月）まで

員を超えた場合には、 抽選をさせていただきますので、 ご了承ください。

記

I彦膠~爵認眉'2時間｢幼稚園をめぐる教育の最新事情」

匿国'8時間｢保育の質を高めるために」 ＊別紙参照
(公財)全日本私立幼稚園幼児教育研究機構

(公社)全埼玉私立幼稚園連合会

I彦蔭~諏返園:平成30年6月30日(土)および7月14日(士）
※両日参加をもって修了認定の条件となります

國:平成30年6月30日(土)･7月7日(土)･7月14日(土）
1日につき6時間

別紙「教員免許更新講習のご案内」参照

さいたま共済会館 さいたま市浦和区岸町7-5-14TEL側-822-3330

ソニックシティ さいたま市大宮区桜木町l-7-5ｿﾆｯｸｼﾃｨﾋﾞル

1．開設講習名

2．開設者

S.実施団体

4．実施日

5．時間数

6．受講対象者

7．会 場

TELO48-647-4111

全埼私幼連。教員免許状更新講習
申込みから受講修了までの流れ（加盟園用）

①
②

｢事前申込書』を作成する 同封の｢事前申込書｣をご利用ください

不足の場合はコピーしてください

且
『事前申込書」を全埼私幼連にF
AXで送る

全埼私幼連FAX
O48-866－7551

申込受付期間；5/16～5/21

＊ただし、定員を超える場合には、

抽選といたします。

上上

③ 「不受理」の方は、今回の免許状更新講習は

受講できません。ここで手続は終了と

なります。どうぞご了承ください。

「受理」の方は、④以下の手続となります。

(公社)全埼私幼連からFAXにて

『受理」または『不受理』の通知
が届く

言□〉」 L
、／

④ 振込手数料は、申込者がご負担ください

指定口座は「申込受付確認通知書」に記載

されています。
-LL

(公財)全日私幼連幼児教育研究機
構から、正式な「講習受講申請
書』等が送付されたら、実施日・
講習名を再度確認してください

⑤ ｢事前申込書｣で指定した宛先に届きます

-[コー

『講習受講申請書」等に必要事項

を記入し、 （公財)全日私幼連幼児

教育研究機構宛に郵送する

⑥ 勤務先の幼稚園長の証明が必要です

証明写真(縦4×横3cm)が必要です

-EL

⑦ (公財)全日私幼連幼児教育研究機

構から『受講票」が送付される
記載事項に誤りがないか確認してください

_且
『受講票」を持参のうえ講習を受
講し、修了試験を受ける

結果により合否を決定

⑧ 遅刻・早退は認められません

-仁ユー

⑨ 「修了証明書」等は更新手続きに必要です

更新手続きまで大切に保管してください

※必修・選択必修12時間十選択18時間、計30時間分の履修証明書が整った方は、勤務する
幼稚園がある各都道府県教育委員会(埼玉県教育委員会)に更新講習修了確認の申請をして
ください。

実施日・講習名を確認のうえ受講

料を指定の口座に振り込んでくだ
さし 、

必修12,000円、選択6,000円／日

のご案内平成SO年度教員免許状更新講習

(公社)全埼玉私立幼稚園連合会では、 （公財)全日本私立幼稚園幼児教育研究機構をと

おして文部科学省からの開設認定を受け､幼稚園教諭向け免許更新講習(必修・選択必

修12時間)を開設いたします｡受講を希望する方は別紙｢事前申込書｣によりお申し込み

下さい。なお、 0

1 ．講習名・期日・時間数.会場・受講定員

【文部科学省認定番号：①平30-80011-100709号．②平30-80011-301620号】

となります。片方だけの受講は認めません。①。②両方を受講して修了認定の条件※本講習は、上記

2受講対象者（※①②③または①④をすべて満たす者）

①国公私立幼稚園・認定こども園に勤務する園長・副園長・教頭・主幹教諭・

指導教諭・教諭・助教諭・講師(臨時講師・非常勤講師を含む） ・主幹保育教

諭・指導保育教諭・保育教諭・助保育教諭など

②平成21年3月31日までに授与された教諭の普通免許状を持っている者

③ 平成31年（2019年） 3月31日までに最初の修了確認期限を迎える者

･昭和38年4月2日～昭和39年4月1日生まれ

･昭和48年4月2日～昭和49年4月1日生まれ

･昭和58年4月2日～昭和59年4月1日生まれ

(30年度中に55歳を迎える者）

（ 〃 45歳 〃 ）

（ 〃 35歳 〃 ）

平成32年（2020年） 3月31日までに最初の修了確認期限を迎える者または、

・昭和39年4月2日～昭和40年4月1日生まれ(31年度中に55歳を迎える者）

・昭和49年4月2日～昭和50年4月1日生まれ（ 〃 45歳 〃 ）

・昭和59年4月2日～

④平成21年4月1日以降に免許状を取得し講習修了期限が2年2ケ月以内となる者

S.講習内容。担当講師・持ち物

必修・選択必修

諄 § 習名 期日 時 背
、
『
ク
グ
『
グ
ジ

ツ
ザ
シ 〔 会場 定員

【選択必修】幼稚園をめぐる教育の最新事情②

【必修】幼稚園をめぐる教育の最新事情①

30． 6．30

30． 7．14

6時唐

6時盾

さいたま共済会食
今
。
．

さいたま共済会館

100

名

持ち物

6/30

②
9:30

～ 16:30

幼稚園教育要領の改訂

幼児教育の進むべき方向

一子どもの主体性、自主性について考える－

國學院大學

教授神長美津子先生

昭和女子大学

教授横山文樹先生

幼稚園教育要領

解説(､|え成30年3月）

7/14

①

9:30

～ 16:30

子どもを取り巻く環境と発達障がいに

ついて

新教育要領に基づく「一人一人を大切に

した保育」のあり方

東京成徳短期大学

教授福山多江子先生

鯨
搬

成徳短期

松本

大学

純子 先生

幼稚園教育要領

解説（､14成30年3〃）

｢さいたま共済会館」 受付9:00より

さいたま市浦和区岸町7-5-14 TELO48-822-3330

4．会場

5．受講料 12,000円

※「事前申込書」が当連合会に送信された後、当連合会からFAX

でお手元に送信されます｡必ず実施日･講習名をご確認の上｢受

付確認通知書」に記載の指定口座に、期日までにお振り込み下

さい。

なお、一度納入された受講料は原則お返しできません。

6申込方法

受講希望者は、 「事前申込書｣によりFAXにてお申し込み下さい。

（公社)全埼玉私立幼稚園連合会FAX O48-866-7551

事前申込期間 加盟園教員 平成30年5月16日(水)～5月21日(月）

拙趨

般 平成30年5月22日(火)～5月28日（月）

（申込み多数の場合は、全埼私幼連加盟園を優先します｡）

フ．問い合わせ先 （公社)全埼玉私立幼稚園連合会

〒330-0063埼玉県さいたま市浦和区高砂4-13-21

TELO48-866-5000 FAXO48-866-7551

(公財)全日本私立幼稚園幼児教育研究機構からのお知らせ

I 正式な受講申込害の郵送

『事前申込書」で申し込まれた方には、後日、本財団から正式に受講の可否をお

知らせする文書と併せて、①講習受講申請書②受講票③事前アンケート④文

部科学省受講事前資料を郵送しますので、①講習受講申請書②受講票③事前ア

ンケートに必要事項をご記入の上で指定の締切日までに、 （公財)全日本私立幼稚園

幼児教育研究機構あて(〒102-0073東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館4

F)に「更新講習受講申請書在中」 と朱書して郵送して下さい。

Ⅱ履修認定等

各講習の履修認定は試験により評価します｡履修認定された受講者には、後日「履

修証明書」を発行いたします。

Ⅲ正式な受講申請書及び講習内容等のお問い合せ

（公財)全日本私立幼稚園幼児教育研究機構

〒102-0073東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館4F

TELO3-3237-1957 FAXO3-3263-7038 E-mail info@youchien-kikou.com

NO

平成SO年度教員免許状更新講習事前申込書【必修・選択必修】

申込平成30年5月 日 (公社)全埼玉私立幼稚園連合会

1

’

’
’
’

<申込先＞ （公社)全埼玉私立幼稚園連合会 FAXO48-866－フ551

申し込みの際は、本票のみFAXにてお送りください。

講 習 名

【必修】 「幼稚園をめぐる教育の最新事情①」
平成30年7月14日(6時間）

【選択必修】 「幼稚園をめぐる教育の最新事情②」
平成30年6月30日(6時間）

ブ リ ガ ナ

氏 名

生年月日 ・年齢・性別 西暦 年 月 日 （ 歳） （男・女）

勤 務 先 園 名

住 所

電話 ･ F A X

住所

電話

●
●

●
■

一

T

FAX ●
●

園

授与教育委員会名

教員免許状番号 免許状番号：

教育委員会

自 宅 住 所
電話 。 F A X

住所

電話

●
●

●
●

－

T

FAX ●
●

事前受付通知書
等の希望送付先
（どちらかを○で囲む）

勤務先 ・ 自宅
Faxで通知します

<注＞

Z
－

● ＝垂一一一

は‐6/30と7/14の2日間を己

どちらか1日だけ示垂

垂＝■

‐て12
講は埋められま。地

■■

■一一凸‐ ロ■

隆工となります
のでご注意ください。

申込受付確認通知は、全埼私幼連からFAXでのご連絡となります。

。

希望する連絡先として、勤務先または自宅のどちらかをお選びください。
･受講票は、 （公財)全日私幼連幼児教育研究機構から自宅に送付されます。

鳥 Ⅲ ﾄｰ＝ W ト I 局
Ｆ
■
言
■

トタコー‐確＝’

…』 巳I

申込受付 可 ． 否 受講料 済 ． 未
備
考

<受付できない理由＞

口対象年齢外
口定員超過
□その他

平成SO年度教員免許状更新講習匡園 のご案内

（公社)全埼玉私立幼稚園連合会では、 （公財)全日本私立幼稚園幼児教育研究機構を

とおして文部科学省からの開設認定を受け、幼稚園教諭向け免許更新講習(選択18時

間)を開設いたします｡受講を希望する方は別紙｢事前申込書｣によりお申し込み下さい。

なお、
ー

1 ． 胃＝1 ．講

0

習名・期日。時間数・会場・受講定員

【文部科学省認定番号:①平30-80011-506480号･@-1平30-80011-507937号｡②-2平30-80011-507938号．③平30-80011-507939号】

2受講対象者（※①②③または①④をすべて満たす者）

①国公私立幼稚園・認定こども園に勤務する園長・副園長・教頭・主幹教諭･

指導教諭・教諭・助教諭・講師(臨時講師・非常勤講師を含む） ・主幹保育教

諭・指導保育教諭・保育教諭・助保育教諭など

②平成21年3月31日までに授与された教諭の普通免許状を持っている者

③ 平成31年（2019年） 3月31日までに最初の修了確認期限を迎える者

･昭和38年4月2日～昭和39年4月1日生まれ

･昭和48年4月2日～昭和49年4月1日生まれ

･昭和58年4月2日～昭和59年4月1日生まれ

(30年度中に55歳を迎える者）

（ 〃 45歳 〃 ）

（ 〃 35歳 〃 ）

平成32年（2020年） 3月31日までに最初の修了確認期限を迎える者または、

・昭和39年4月2日～昭和40年4月1日生まれ(31年度中に55歳を迎える者）

・昭和49年4月2日～昭和50年4月1日生まれ（ 〃 45歳 〃 ）

・昭和59年4月2日～

④平成21年4月1日以降に免許状を取得し講習修了期限が2年2ケ月以内となる者

S.講習内容・担当講師・持ち物

講習名 ’ 鷺 富 尺 ’ 期日 時匿数 会場 定員

保育の！ 芝
＝呂

届 ;を高めるために〔 ）

Ｊ
ｊ
呆育の質を高めるために②－1

呆育の質を高めるために②－2

呆育の質を高めるために③

30． 6．30

30． 7． 7

30． 7．14

6時
韮
員

6時間

6時
ヨE

日、

さいたま共済会館

ソニックシテイ

さいたま共済会館

各

100名

持ち物

6/30

①

9:30

～ 12:30

13:30

～ 16:30

今こそ保育の見直しを

新教育要領における指導計画

の立案と記録と評価

十文字学園女子大学

名誉教授平田智久先生

東京成徳短期大学

教授 安見克夫先生

7/7

②一

1

9:30

～ 12:30

13:30

～ 16:30

遊びの中の学び

子ども理解と保護者相談

-ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞﾏｲﾝﾄﾞを使って－

玉川大学

准教授田澤里喜先生

帝京短期大学

教授 高橋かほる先生

幼稚園教育要領

解説(､ド成30《Iら3〃）

7/7

②ー2

9:30

～ 12:30

13:30

～ 16:30

身近な自然・社会環境を活用する

子どもの資質・能力を育む工夫

幼児期の終わりまでに育って

ほしい姿とは

東京家政大学

教授 大澤力先生

東京家政大学

准教授柿沼芳枝先生

幼稚園教育要領

解説（､'ぬ政30年3月）

4．会場 6/30， 7/14｢さいたま共済会館」 受付9:00より

さいたま市浦和区岸町7-5-14 TELO48-822-3330

7/7 「ソニックシティ」 受付9:00より

さいたま市大宮区桜木町1-7-5 TELO48-647-4111

講習①～③各6,000円（①～③は、 1日単位で受講できます）

※講習①・③は必修・選択必修講習と同時受講はできません。

※ 「事前申込書」が当連合会に送信された後、当連合会からFAXでお手

元に送信されます｡必ず実施日・講習名をご確認の上｢受付確認通

5受講料

知書」に記載の指定口座に、期日までにお振り込み下さい。

なお、一度納入された受講料は原則お返しできません。

6． 申込方法

受講希望者は、 ｢事前申込書｣によりFAXにてお申し込み下さい。

（公社)全埼玉私立幼稚園連合会FAX O48-866-7551

加盟園教員 平成30年5月16日(水)～5月21日(月）事前申込期間

一厘酬
■一 一■

&え日
へβ÷

tていただきます｡）た迫ロ ﾛ さ1し
■■■b，

ー－ 一

般 平成30年5月22日(火)～5月28日（月）

（申込み多数の場合は、全埼私幼連加盟園を優先します｡）

(公社)全埼玉私立幼稚園連合会

〒330-0063埼玉県さいたま市浦和区高砂4-13-21

TELO48-866-5000 FAXO48-866-7551

フ．問い合わせ先

q■■■■■● I■■■■■●一● ■■■I■■■■ ●一■一●－C－D－C－◆－●－●一● ■■■■■■■D ●一■一d■－■一F－ロー●－．－｡－ロー●－●一口一●－●ー｡ ■■I■■■■ ● －●‐ F ■ー rっq ● ー● 一■ 一● ■ b p q ● ｡ ■p

(公財)全日本私立幼稚園幼児教育研究機構からのお知らせ

I 正式な受講申込書の郵送

「事前申込書」で申し込まれた方には、後日、本財団から正式に受講の可否をお

知らせする文書と併せて、①講習受講申請書②受講票③事前アンケート④文

部科学省受講事前資料を郵送しますので、①講習受講申請書②受講票③事前ア

ンケートに必要事項をご記入の上で指定の締切日までに、 （公財)全日本私立幼稚園

幼児教育研究機構あて(〒102-0073東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館4

F)に「更新講習受講申請書在中」 と朱書して郵送して下さい。

Ⅱ履修認定等

各講習の履修認定は試験により評価します｡履修認定された受講者には、後日『履

修証明書」を発行いたします。

Ⅲ正式な受講申請書及び講習内容等のお問い合せ

（公財)全日本私立幼稚園幼児教育研究機構

〒102-0073東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館4F

TELO3-3237-1957 FAXO3-3263-7038 E-mail info@youchien-kikou.com

7/14

③
～

9:30

12:30

13:30

～ 16:30

幼稚園教育要領の改訂

子どもの心と言葉

秋草学園短期大学

准教授伊澤永修先生

東京未来大学

教授佐々木由美子先生

抽選 1どI ｰpIg
一
■
■

NO

平成30年度教員免許状更新講習事前申込書 【選択】

(公社)全埼玉私立幼稚園連合会申込平成30年5月 日
－

ｌ

ｌ

ｌ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

’

＊下欄は記入しないでください。

’
｜

’

<申込先＞ （公社)全埼玉私立幼稚園連合会 FAXO48-866－7551

申し込みの際は、本票のみFAXにてお送りください。

受講希望講座

＊受講希望の講座に図

□｢保育の質を高めるために①」平成30年6月30日(6時間）

□｢保育の質を高めるために②」平成30年7月7日(6時間）

□｢保育の質を高めるために③」平成30年7月14日(6時間）
口
’

ブ リ ガ ナ

氏 名

生年月日 ・年齢・性別 西暦 年 月 日 （ 歳） （男 ・女） ル
勤 務 先 園 名

住 所

電話 ・ F A X

住所

電話

●
●

●
●

－

丁

園

FAX ●
■

授与教育委員会名

教員免許状番号 免許状番号：

教育委員会

自 宅 住 所
電話 。 F A X

住所

電話

●
●

●
●

一

T

FAX ■
●

事前受付通知書
等の希望送付先
（どちらかを○で囲む）

勤務先 ・ 自宅
Faxで通知します

<注＞

･本講習(選択)は、 6/30， 7/7， 7/14の3日間から希望する講座を選べます。
3日間すべてを受講、あるいは希望する1日または2日間の受講も可能です。
申込受付確認通知は、全埼私幼連からFAXでのご連絡となります。
希望する連絡先として、勤務先または自宅のどちらかをお選びください。
･受講票は、 （公財)全日私幼連幼児教育研究機構から自宅に送付されます。

｜

’

I

’

申込受付 可 ． 否 受講料 済 ． 未

■

備
考 口

<受付できない理由＞
口対象年齢外
口定員超過
□その他